C a domine ac castimoto hostibus tentatur, ast illixa præservatur.

3 Vehementissima impressio ea fuit, cum mulier l specie probitatis impuram mentem obtegens, et cum ea non levè necessitudinis et amicitiae fædere conjuncta, cum virginis floris hostibus, ad expugnandum Virginem, flagitosi consilli sociatatem init: quibus eam laqueis Christus expedivit, voluntariis doloribus corpus assidue vexantem, et sacrorum mysteriorum cogitationi perpetuo intentam. Multum quoque profuit illa, cuius erat egregium specimen vultus oculorumque modestia, et diligens in loquendo, si opus esset, cauto: ceteris temporibus altissimum silentium, et inertiae turpissime otii, quo plerumque generosa puerilæ marcent, odium accerrimum. Tum vero, cum se votis exclusa cerneret foeda libidinis mancipia, amore in furorem verso, maledictis et obtrectationibus ejus estimationem omni contentione adorta, etiam presenti audientique virulenta probra m ingerebant: illa bene sibi conscientia, et contumelias sprevit, et de

se pessime meritos inimicos ne minimo quidem iracundiæ argumento læsat. Hactenus quamvis ex auditio certis tamen auctoribus comperta locuti sumus, quæ fuerit Philippæ usque ad vigesimum ætatis annum educatione atque virtus. Reliquorum triginta, quibus sancta civitas Vienna n tantarum virtutum ingenti quasi theatrum sitarum spectatrix fuit, historiam eo scribam lubentius, quod ea dicturus sim, quæ et egomet oculis hausi o, et quamplurimis aliis sunt notissima, quos illa juxta atque me benevolentia sua, familiari colloquio et frequenti apud Deum patrocinio dignata est.

4 Boiorum p finibus egressa, nata viginti annos, Viennam Allobrogum accersita est, ut illustri loco matronæ domine Castellanæ q in nobilium puellarum comitatu famularem operam prestaret: quod jam in eodem ministerio fratris r ejus uxor Margareta s nomine versaretur, quodque alias Philippæ parens Joannes de Champs le Milan t in fratria dominiæ at Chastel Joannis de Norry u, qui tum ad Viennensis ecclesiæ gubernacula sedebat, domestica familia liberales operas locatas habuisset. Communum civitatem sanctam inviserat, cum in sacra concione exquisitione corporis cultum exagitarí audivit tamquam superbie fomitem, et ingratis Deo alieni amoris illecebram: adhuc comitum suarum more nitorem atque elegantiam studuerat in vestitu; ut sensit a divini verbi precone culpari, continuo, quidquid erat lepidioris ornatus, abjecit, tenui modesto cultu contenta. Non erit abs re hoc loco illud commemorare, id eam in ceteris omnibus factitare solitam, ut virorum probitate doctrinaque præstantium, præsertim quibus animum purgandum regendumque crediderat, præceptis esset obsequientissima. Unum aliquem x de clero præclare novi Sanctæ Virginis perfamiliarem, quem illa sæpem numero rogavit, ut, si quid in se justæ reprehensioni obnoxium notasset, significare ne gravaretur.

5 Simul venustiorem comptum aspernata est, ceteras itidem oblectationes et nugatorias sulice vita sibi delicias interdixit: dumque, ut fit, sub coenam expectatur, ut inferantur dapes, et id spatium a basilicanis inepta confabulatione, mutue irrisio ludico, et interdum protervis salibus, fallendæ famis gratia, consumitur; dum a cibo solutioribus jocis indulgetur, in episcopalem ædicularam y, item ut olim in Changyacensem, concedere instituit, exercitandæ in summi boni contemplatione menti, usque adeo ignaviam exosa, ut ad mensam accumbenti, nihil videretur longius, quam ut ad opus aliquod elaborandum, aut divina animo volvenda revolaret. Ad laxandas miserorum angustias mirifice propensam fuisse, ex eo quisvis intelligat, quod inopes omnes, imprimis ære alieno implicitos, aut qui morbo, senectute, corporis vitio, victimum sibi parare prohibebantur, singulari miserationis sensu excipiebat ad se confugientes, solabatur allocutione, cibo et potionem recreatos ad heram deducebat, ut ejus ope archipresuli fratri commendarentur. Publicas custodias invisebat, ut eis aliquid opis imperiet, ægrotos item et puereras, genium sepe defraudans, et de demenso suo comparens aliquid, quod egenis erogaret: quos ultra ubique vestigabat, in ptochotrophis z et nosocomiis aa frequenter, earum potissimum miseratione movebatur, quos omni ope aliena videbat esse destitutos.

6 Romam solemni Jubileo proficisciens, assidui mœroris materiam invenit, stratis ad viam et spiritum passim efflantibus religiosorum peregrinorum quamplurimis. Quid ei tunc animi fuit in redditu, cum una muliere comitata (reliquis ad curanda cor- pora

Viginti anni  
nata Vienn-  
nam, ut domi-  
na Castellana  
famuletur,  
adit, vestitum  
pompam des-  
rit,

ac exæteras au-  
liae vitiæ deli-  
cias spernit:  
misericordia varie  
subvenit,

ac Romanum so-  
lemni Jubileo  
proficisciens,  
indeque regre-  
diens itidem  
compatitur, et  
Viennæ suc-  
currevit,

AUCTORE  
ARONIMO.

A

pora in diversoria dilabentibus) ad aediculam orationis causa se contulit, quod et alias in itinere solemne habuit, ut quamvis ex imbre madida et algore horrens, quotidianum precum pensum exsolvet. Ibi tum forte jacentem mendicum et animam agentem nacte omissa reficiendarum cibo virium memoria, solari et omni subsidio levare institit, usque dum urgente comitatu ab opere pio agre avelleretur. Decumbentibus ex morbo in xenone *bb* dapes propriis manibus parare, et apponere, cum vilibus mulierculis, quas eadem inopum cura ptociorum *cc* ministerio addixerat, palam versari, colloqui, obire templa, ergastula, pauperum tuguriola non satis habens, etiam absentium egestate sollicita Franciscanis monialibus *dd* parthenonis Aniciensis corrogatam a Delphinatibus matronis stipem missibat.

*divina contemplatione vacat, ne numeros in templo processuunt;*

*ee*

B His omnibus haudquaque defessa, sexcenties tanto gravius laborum onus Sponsi causa tolerandum optabat offerri; porro cum se actioni dedisset satis de moderatorum sententia ad frumentum divina contemplationis quietem paululum se negotiorum turbæ subduxit. E lectulo, quem subiecto assere duraverat, et in quo vestibus semper obvolutum corpusculum ad breve spatum sternebat, placide erepens, in templum se ante lucem presentabat, ut canentium clericorum variis variarum horarum psalmis, deinde compluribus sacrificiis ad multum diei interest: utroque interim genu nixa Virginis Deipara, Spiritui Sancto, Crucis et cruciatum Christi honori dicatos psalmos et preces, suppliantem Davidis penitentis hymnum, piis item manibus sublevandis descriptum, et viginti Lectionibus intertextum psalterium *ee* aliqua non pauca decurrebat fere circa ullum interne suavitatis (quod ipsa apud viros pios non semel questa est) gustum atque solatium: ac si quo die in eo munere quamquam a Deo concederetur animi juncunditas, tum sibi velut ingens molestiarum pondus abjecisse videbatur.

*in opere diligens, variis que virtutibus*

*gg*

C 8 Post bene longos cum superis congressus domum reversa, paucis horis de opere diurna penso plus multo effectum dabat, quam aliae puella mulitis, quod eis illustris hera feminis quisbusdam solita erat affirmare. Acerbitatum et laborum eximie patiens, honoris unius erat intolerantissima: in bonis malisque rebus aquabilis semper vultus dignitate et comitate: oculis humi assidue defectis, quos inter sacram meditationem uno eodemque loco defixos nusquam dimovebat. Fortunas omnes fratri concessit, neque ullo ejus rogatu potuit umquam adduci, ut iis denuо potiretur: tenuissime victibat, domanda carnis studiosissima: jam adulta et nubilis Deo virginitatem *ff* voto consecravit. Utroque parente orbata luctucentum dynastam *gg*, eam ad nuptias cum aliquo ineundas hortantem, et sponte magnum pecuniae numerum de suo dicentem doti, constantissime aspernata est. Neminem unquam dicto, facto, exemplo læsit; nec tamen ita blanda, ut non perhumane adolescentum quorundam petulantiam, et ore in Deum sacrilegos, aut jurejando temere abutentes, tametsi potentiores homines verbis castigaret. Materno exemplo ad loca religione inclita Aniciensis Virginis celeberrimam effigiem *hh*, S. Claudi *ii* incorruptas exuvias aliquoties venerabunda peregrinationem suscepit.

*ih ii*

*effulgens, Vieux peste infeta, in Domina obdormivit.*

9 Ejus in parentes pietatis illud extat exemplum. Cum adolescentula in Changyacensi castello penuria cellæ curatrix esset, rogata a quodam e famulis, ut ei ex arundinibus, quarum in quodam cubiculo, cuius clavim asservabat, magna vis erat,

unam donaret, morem gessit: conclave reserantem opprimit mater, cunctatur studiose, quid rerum gerat; summa in genitricem observantia puellam ita consternavit, ut responso aspergeret vanitatem: sed deprehensa in mendacio, colaphis ab irata parente acerbe objurgata, numquam exinde dolorem posuit, ex dissimilate veritatis et exacerbatae matris noxa contractum. Avolavit ad Sponsi beatos amplexus anno 1451 Idibus Octobris, quinqaginta circiter annos nata, quamvis ex vivida lineamentorum temperatura quivis longe natu minorem pronuntiasset. Grassata in plebe lues *kk* mortalium numero S. Virginem eripuit, ut adderet immortalibus. Corpus examine illustris S. Mauritiis cleris infra sui templi claustrum terræ infudit.

## ANNOTATA.

*a De Vitæ scriptore plura observavi in Commentario prævio § 1.*

*b De his actum est in Commentario prævio § II.*

*c In margine Vernacule Changy. Adi prædicti Comment. num. 12.*

*d Vulgo Croset, ut ad marginem additur; ast hic mendum esse, et loco rō s scribendum rō z, vero opinati sumus similius Commentarii num. 15.*

*e Oppidulum non incelebre in Borbonensi tractu quinque leucis Varenna, novem vero Molinis dissumit, quod fluvius Besbria perluit. Vide Dictionaria Cornelli et Baudrandi.*

*f De Philippis patre vide num. 16. In apographo nostro ad marginem additur: de Champtemlan al. de Champdemilan, cumque promiscue autores de Campo Milano scribant, eo pariter vocabulo et nos usi sumus.*

*g Vernacule de Vernay. Plura, quæ ad eam spectant, videsis num. 17.*

*h De nobili ipsius genere consule Commentarium primum numm. 18 et 19.*

*i Adi § IV num. 50, et plura vide apud Jacobum Branche (a).*

*k Hæc latius explicata habes § IIII num. 29 et sequentibus, dixinusque ibidem, eam servandæ castitatis sibi legem imposuisse intra id, quod a decimoquinto ad usque vigesimum ætatis annum defluit, tempus; et quamvis ipsummet annum haud valeamus assignare, hunc quidem a decimoquinto haud multo, arbitrii sumus, removendum.*

*l Quæ qualis ea mulier fuerit, tacente biographo, frustra divinavero; ea tamen B. Philippus cohabitasse innuitur, ac eidem amicitia vinculo fuisse conjuncta asseritur.*

*m Notior ea urbs est, quam ut illius pluribus meminisse debeam.*

*o Synchronus ergo est biographus, et Beatae Virginis familiaris extitit. Redi ad annotata lit. a.*

*p Adi supra lit. b.*

*q Quæ ad hanc illiusque sororem dominam de l'Espinace spectant, discussa habes § III.*

*r De fratre, quem non nisi suppresso nomine biographus commemorat, infra iterato agit, eidemque Philippum bonorum suorum transcripsisse notum dominum, quod ut ipsa reassumeret, induci a nemine potuit.*

*s Hæc eidem familiæ Castellanae adscripta de cetero mihi fere ignota est, nec de ea specialia referuntur; allaboravit tamen et ipsa, ut B. Philippa fortunas suas reciperet, eamque instantे*

(n) Saints d'Auvergne, p. 1.

prandio,

A prandio, ut cibum caperet, crebro (adi num. 51) admonuit, uti Compendium Vitæ Gallicum habet.  
t Redi ad Annotata lit. f.

u Præfuit præsul hic ecclesiæ Viennensi testibus Sammarthanis fratribus (a) usque ad annum 1438, quo Bisuntinensis archiepiscopus creatus, ante solemnum ingressum Giaci obiit: interfuit et is, ut idem asserunt, Conciliis Pisano anno 1409 ac Constantiensi ab anno 1415 celebratis. Ast rectius Maupertuyus, qui non archipræsulam Joannem de Nory, verum hujus successorem Joannem de Nante utriusque Conciliorum, in quibus præter hæc verba, Joannes Viennensis (b) ac Joannes episcopus Viennensis, (c) nihil habetur, interfuisse annotat, quod et Sammarthanorum testimonio robatur; ii enim dum Parisiensium præsulum Catalogum exhibent, (d) sequentia scribunt: Joannes de Nant, iv (vide ibidem illius cœnotaphium) ex illustri Gente de Nanto in Burgundia comitatu oriundus, renuntiatur antistes die festo S. Dionysii ix Oct. 1423, quod constat ex veteri Diario manuscripto historia Francor, in quo vocatur Viennensis. Liquebat igitur præsulem hunc utrique synodo ante annum 1423 celebratæ, non vero hujus successorem interfuisse. Obiter hic adverte Martyrologii MS. num. 1 cit. errorem; præsulem enim hunc anno 1451, cum ultra annum 1438 in vixis haud fuerit, etiamnum superstitem facit.

x Quis ille fuerit, divinare non lubet.

y Beatam nostram ædes inhabitasse archiepiscopales et sup. num. 42 observavimus; verum cum archipræsulis mors B. Philippæ obitum diu precesserit, ubinam illa et hera defuncto præsule domicilium haberuerunt? Iutactum id biographus, Compendium, alioquin prætereunt, nec aliunde id eruir; attamen heram dominam Castellanam alias Vienna a morte fratris incoluisse ædes, suspicor, eique Beatam ad extremum usque diem, quem certo Viennæ obiit, adfuisse autumno.

z Pauperum, mendicorumve receptaculisi.

aa Id est, valetudinariis.

bb Id est, peregrinorum diversorio.

cc Idem quod ptochotropium. Vide Annotata ad lit. z.